МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

КРАСНОГОРСКИЙ ОЛА ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	КРАСНОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» декабря 2020 г. № 1235
Об  утверждении Плана мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений на 2021-2024 годы в Красногорской городской администрации
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года          № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Красногорская городская администрация
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
          1. Утвердить План мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений на 2021-2024 годы в Красногорской городской администрации, согласно приложению.
           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Красногорской городской администрации Демина П.В.
          3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
Глава Красногорской

городской администрации                                                    П.В. Демин
                                                              Приложение к постановлению

от «30» декабря 2020 № 1235
План мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений
на 2021-2024 годы
в Красногорской городской администрации
	№ п/п

	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1. Совершенствование нормативной базы в сфере противодействия коррупции

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных   правовых  актов и их проектов
	В течение срока действия плана

	глава администрации
	Устранение, недопущение несовершенства в нормативных правовых актах, проектах нормативных правовых актов, которые повышают вероятность коррупционных действий

	2.
	Актуализация нормативных правовых актов Красногорской городской администрации (далее администрации), Собрания депутатов городского поселения Красногорский в целях приведения их в соответствие с изменениями в действующем законодательстве Российской Федерации и Республики Марий Эл
	В течение срока действия плана
	Красногорская городская администрация, Собрание депутатов городского поселения Красногорский (далее - органы местного самоуправления городского поселение Красногорский)
	Приведение нормативных правовых актов в соответствие действующим законодательством

	3.
	Представление для размещения на сайте муниципального образования информации, посвященной противодействию коррупции в муниципальном образовании
	постоянно
	ведущий специалист администрации
	Правовое просвещение граждан, муниципальных служащих о мерах, принимаемых в муниципальном образовании в целях борьбы с коррупцией

	4.
	Направление в органы прокуратуры муниципальных нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции

	При необходимости

	Уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления городского поселение Красногорский
	Проверка нормативных правовых актов на соответствие действующему законодательству

	2. Организация и проведение работы по представлению сведений о доходах,

о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также по проверке и опубликованию данных сведений

	1.
	Организация и проведение работы по своевременному представлению муниципальными служащими полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	до 30 апреля

	Ведущий специалист, осуществляющий кадровую работу в Красногорской городской администрации

	Реализация норм антикоррупционного законодательства

	2.
	Оказание консультационной помощи при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	до 30 апреля
	Ведущий специалист, осуществляющий кадровую работу в Красногорской городской администрации
	Представление муниципальными служащими полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	3.
	Организация работы по опубликованию сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также членов их семей на официальном сайте администрации
	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи
	Ведущий специалист, осуществляющий кадровую работу в Красногорской городской администрации
	Исполнение Указа Президента РФ от 08.07.2013 № 613      «Вопросы противодействия коррупции»

	4.
	Организация проверок достоверности представляемых гражданами персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу в администрацию поселения
	При наличии оснований
	Ведущий специалист, осуществляющий кадровую работу в Красногорской городской администрации
	Установление фактов представления неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	3. Совершенствование взаимодействия с населением по вопросам противодействия коррупции

	1.
	Организация учета обращений граждан и юридических лиц о фактах коррупции и иных неправомерных действиях муниципальных служащих администрации, поступающих посредством:

- личного приёма главой администрации (заместителем главы администрации);

- письменных обращений.
	В течение срока действия плана
	Красногорская городская администрация
	Обеспечение возможности для граждан и юридических лиц сообщать о фактах коррупции. Организация информационной открытости в сфере противодействия коррупции

	2.
	Организация дополнительных каналов связи для приема обращений граждан через специальные ящики для приема письменных обращений граждан о фактах коррупции, иных противоправных действиях; о фактах нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению.
	постоянно
	Глава администрации
	Получение информации о фактах коррупции, иных противоправных действиях; о фактах нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению и своевременное принятие мер по пресечению совершения муниципальными служащими правонарушений коррупционной направленности, неукоснительному соблюдению

	3.

	Организация и совершенствование предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям
	постоянно
	Глава администрации
	Анализ и выявление в предоставляемых муниципальных услугах коррупционных составляющих, внесение изменений и дополнений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг

	4.  Совершенствование работы в сфере кадровой политики по профилактике коррупционных и других правонарушений

	1.
	Проведение работы по выявлению несоблюдения запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	в течение года
	Уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации; Ведущий специалист, осуществляющий кадровую работу в Красногорской городской администрации
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверки по несоблюдению запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	5. Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления

	1.
	Обеспечение размещения на официальном Интернет-сайте Красногорской городской администрации информации об антикоррупционной деятельности, ведение специального раздела о противодействии коррупции
	В течение срока действия плана
	Уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Повышение уровня информированности граждан о ходе реализации антикоррупционной политики в Красногорской городской администрации

	2.
	Размещение на сайте муниципального образования утвержденных текстов административных регламентов исполнения муниципальных функций и услуг, регулярное обновление данной информации
	Постоянно

по мере

разработки

регламентов
	Специалисты администрации
	Возможность ознакомления неограниченного круга лиц с административными регламентами оказания муниципальных услуг, выявление и изменение в административных регламентах коррупциогенных факторов

	6. Повышение качества профессиональной подготовки муниципальных  служащих Красногорской городской администрации и предупреждение коррупционных правонарушений

	1.
	Организация повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих администрации в должностные обязанности, которых входит участие в противодействии коррупции
	В течение года
	Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
	Повышение профессиональной подготовки специалистов

	1.1
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	В течение года
	Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
	Обучение профессиональной подготовки специалистов

	1.2
	Обеспечение ежегодного повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	В течение года
	Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
	Повышение профессиональной подготовки специалистов

	2.
	Ознакомление с материалами по антикоррупционной тематике муниципальных служащих администрации (Федеральные законы, Памятки, Типовые ситуации конфликта интересов на муниципальной службе и порядок их урегулирования)
	В течение года
	Уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Повышение уровня правовой грамотности муниципальных служащих по противодействию коррупции

	3.
	Осуществление контроля за соблюдением     муниципальными служащими  запретов,  ограничений, обязательств,  правил служебного поведения, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов в связи с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей
	В течение года
	Ответственные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Недопущение случаев проявления фактов коррупционной направленности

	3.1
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	В течение года
	Ответственные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Недопущение случаев проявления фактов коррупционной направленности

	3.2
	Осуществление кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	В течение года
	Ведущий специалист, осуществляющий кадровую работу в Красногорской городской администрации
	Исполнение Указа Президента РФ от 29.06.2018 № 378

	4.
	Проведение  мероприятий по формированию негативного отношения  к дарению подарков лицам, замещающим   муниципальные  должности,  муниципальным служащим в  связи  с   их должностным  положением  или в связи с исполнением ими  служебных    обязанностей
	В течение года
	Ответственные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Формирование антикоррупционного общественного  сознания, характеризующегося нетерпимостью     муниципальных служащих,  граждан   и   организаций   к   коррупционным действиям

	5.
	По  каждому  случаю   несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в  целях противодействия         коррупции, нарушения ограничений,  касающихся получения  подарков   и   порядка, сдачи    подарков,    осуществлять проверку в  порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации,   и   применять  меры юридической ответственности
	В течение года
	Ответственные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Обеспечение     ответственности     за коррупционные правонарушения в случаях,      предусмотренных законодательством Российской Федерации

	6.
	Осуществление  комплекса организационных, разъяснительных и иных мер  по  недопущению  лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы,  поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку, или как просьба о даче взятки
	В течение срока действия плана
	Ответственные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Предупреждение коррупционных правонарушений

	7.
	Проведение работы по выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих
	В течение срока действия плана
	Ответственные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Предупреждение коррупционных правонарушений

	8.
	Объективное применение мер дисциплинарной ответственности к муниципальным служащим в каждом случае несоблюдения ими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	В течение года
	Глава администрации
	Применение мер дисциплинарной ответственности к муниципальным служащим за несоблюдение ими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции на основе объективного и всестороннего изучения каждого такого выявленного случая

	7. Иные мероприятия по вопросам противодействия коррупции

	1.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей членов закупочных комиссий с участниками закупок)
	В течение срока действия плана
	Ответственные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при учете и использовании муниципального имущества, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей должностных лиц, участвующих в принятии решений о предоставлении муниципального имущества, с физическими и юридическими лицами-получателями имущества)
	В течение срока действия плана
	Ответственные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	3.
	Внедрение в деятельность по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления компьютерных программ, разработанных на базе специального программного обеспечения («Справки БК» и «Справки ГС»), в целях заполнения и формирования в электронной форме справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	В течение года
	Красногорская городская администрация
	Совершенствование работы по противодействию коррупции в Красногорской городской администрации

	4.
	Содействие общественным организациям в проведении просветительских мероприятий по антикоррупционной тематие
	В течение года
	Красногорская городская администрация
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	5.
	Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению служащими запретов, ограничений и требований, в том числе с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества
	В течение года
	Ответственные должностные лица органов местного самоуправления Красногорской городской администрации
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции